
Comune di San Daniele Po 
Provincia di Cremona 

 
 

 

 
 

 
Copia N° 50 del 15/06/2010 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: Designazione dei responsabili di settore e assegnazione risorse (articoli 107 e 

169 D.Lgs. n° 267/2000) - Anno 2010 
 
 
L'anno duemiladieci, addì  quindici del mese di giugno  alle ore 21.00, nella presso il Municipio 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 
la presidenza SindacoDott. Davide Persico  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale PUZZI DOTT. PIETRO. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
PERSICO Davide Sindaco SI 

RANCATI Barbara Assessore SI 
DONINI Adelio Assessore SI 

BOVA Assunta Pia Assessore SI 
MANTOVANI Ermanno Assessore SI 

 
PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento : 
 
 



OGGETTO:  Designazione dei responsabili di settore e assegnazione risorse (articoli 107 e 169 D.Lgs. n° 
267/2000) - Anno 2010 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 RICHIAMATA la delibera C.C. n°  18  del 19/04/2010 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione dell'esercizio 2010; 

 
VISTI gli articoli  107 e 169 del D.Lgs. n° 267 del 18/8/2000; 
 
DATO ATTO: 
- che la Rag. Maurella Torresani, dipendente comunale con qualifica di Istruttore Direttivo, è 

incaricata della posizione organizzativa di area contabile; 
- che l'Arch.  Lino Orlandini è stato assunto per l'anno 2010 quale responsabile del servizio 

tecnico, giusta deliberazione  G.C. n° 73  del 16/06/2009, ai sensi dell'art. 110  del  D.Lgs.  
267/2000; 

- che al Segretario Comunale, dott. Pietro Puzzi, sono state attribuite le funzioni di direttore 
generale; 

 
VISTO  l'art. 97, comma 4, lett. d) del citato D.Lgs. n° 267/2000, che prevede che il Segretario 
dell'ente "esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti o conferitagli dal 
Sindaco"; 
 
RICORDATO che ai responsabili spettano tutti i compiti che la legge e lo Statuto non riservano 
espressamente agli organi di governo dell'Ente, compresa l'adozione degli atti che impegnano 
l'Amministrazione verso  l'esterno; 
 
RITENUTO di individuare, pertanto, i responsabili di settore, provvedendo alla relativa 
assegnazione delle risorse; 
 
VISTO il vigente Regolamento dell'organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Segretario Comunale e del Responsabile del Servizio in ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnico-amministrativa ed a quella contabile, espressi ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 più volte citato; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di individuare per l'esercizio 2010  i seguenti soggetti quali titolari dei centri di responsabilità in 
relazione ai  sottoelencati  settori: 

 
• PUZZI DOTT. PIETRO - Segretario Comunale: 

- settore amministrativo 



- settore personale 
- settore servizi sociali 

- vengono inoltre attribuite le funzioni di cui alle lettere d), f) e h) dell'art. 107, comma 3, del  
D.Lgs. n° 267/2000, con riferimento ai settori di competenza di cui ai punti a), b) e c); 
 
 
• TORRESANI  Maurella - Istruttore Direttivo Contabile: 

- servizio economico-finanziario 
- servizio ragioneria 
- servizio economato 
- servizio tributi 
- servizio anagrafe 
- servizio stato civile 
- servizio leva militare 

- vengono inoltre attribuite le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n° 267/2000 con 
esclusione delle lettere a), b), e) f) -limitatamente al rilascio di autorizzazioni e concessioni edilizie- 
e   g) del citato comma 3, con riferimento ai settori di competenza; 
 
• ORLANDINI Arch. Lino - Istruttore Direttivo Tecnico: 

- settore tecnico e tecnico-manutentivo 
- settore urbanistico, territorio ed ambiente 
- settore sportello unico 
- settore commercio 

vengono inoltre attribuite le funzioni di cui alla deliberazione G.C. n° 73  del 16/06/2009 (già citata 
in premessa) in ordine alle competenze specifiche attribuite all'Arch. Orlandini stesso; 
 

2. di assegnare ai suddetti titolari la gestione degli interventi per il raggiungimento degli 
obiettivi evidenziati nel Bilancio di Previsione 2010, come da tabulato A) allegato alla 
presente; 

3. di dare atto che, qualora vi sia incompatibilità tra l'atto di assumere e la figura del 
Responsabile, subentrerà quello non soggetto a tale eventualità; 

4. di dare altresì atto che, in caso di assenza temporanea dei dipendenti del Comune individuati 
quali Responsabili di settore, l'emanazione degli atti di competenza spetta al Segretario 
Comunale; 

5. di dare atto che restano riservate alla Giunta Comunale le competenze  ad approvare i 
progetti di opere pubbliche, gli incarichi professionali, l'erogazione dei contributi, le 
iniziative culturali ed assistenziali, l'approvazione degli stati finali dei lavori e dei certificati 
di regolare esecuzione, nonchè tutti gli atti non direttamente connessi alla gestione ordinaria 
e che presuppongono valutazioni discrezionali; 

 
• di dichiarare, all'unanimità dei presenti, l'immediata eseguibilità del presente provvedimento 

ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D.Lgs. n° 267/2000. 

                                                                                    



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto : Designazione dei responsabili di settore e assegnazione risorse (articoli 107 e 169 

D.Lgs. n° 267/2000) - Anno 2010 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia. 

 

 
Comune di San Daniele Po, li  15/06/2010 IL SEGRETARIO COMUNALE 

PUZZI DOTT. PIETRO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZI ARIA  
 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Comune di San Daniele Po, li 15/06/2010 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO  

TORRESANI MAURELLA 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

F.to Dott.  Davide Persico 
Il Segretario Comunale 

F.to  PUZZI DOTT. PIETRO 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
 [X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 02/07/2010 ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  PUZZI DOTT. PIETRO  

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/07/2010 
 
[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[X] Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  PUZZI DOTT. PIETRO 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
02/07/2010       

Il Segretario Comunale 
PUZZI DOTT. PIETRO 

 
 
 


